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Abstrakt

Následující bakalářská práce se zabývá několika důleţitými aspekty komunikace a

navazování vztahů v paliativní péči, konkrétně v prostředí denního centra, které je při

hospici zřízeno. Dílčími aspekty je pak individuální komunikace s klienty, navázání

dobrého vztahu s nimi, aktivity a skupinová práce v denním centru. Bakalářskou práci

jsem rozdělila do tří hlavních části, při čemţ v první se zabývám metodologií výzkumu

a jeho provedením. V části druhé pak pracuji s poznatky z literatury, které kombinuji

s praktickými poznatky z terénního výzkumu. V poslední části pak předkládám hlavní

zjištění z prováděného pozorování v denním centru a v prostředí hospice. Mezi

nejdůleţitější poznatky pak patří navázání komunikace s klienty, průběh a fáze

komunikování, jakými faktory je komunikace ovlivněna, coţ je uvedeno na konkrétních

případech klientů, jejichţ anamnézy se od sebe liší a lze tak na nich přítomnost těchto

faktorů a jejich vliv prokázat. Stejný postup jsem pak zvolila v navazování vztahů –

tedy nalezení určitých faktorů, které mohou v dynamice vztahu ovlivňovat směr vývoje.

Poslední část poznatků se týká aktivit v denním centru, tedy podstaty aktivit, volby

programu v denním centru a hlavních cílů tohoto rozměru sociální práce s klienty.

Abstract

The following thesis focuses on several important aspects of communication and

establishing relationships in palliative care, particularly in the environment of a day care

center, which is established at the hospice. Partial aspects are represented by individual

communication with clients, establishing positive relationship with them and activities

and group work in the day care center. The thesis is divided into three main sections,

whereby in the first one I deal with methodology of research and its implementation. In

the second section I work with findings from the literature, combined with the practical

knowledge gained from fieldwork. In conclusion I present the main findings of the

observation conducted in the day care center and the hospice environment. Among the

most important belong establishing communication with clients, process and

communication phases and major factors affecting communication, which are

demonstrated on certain cases of clients whose anamnesis differ from each other and

thus we can prove the presence and influence of these factors. The same process I then

chose to build relationships by finding certain factors that may influence the direction of

development in the dynamics of relationship itself. The last part of the findings relates

to activities in the day care center, the nature of the activities, program choices in the

day care center and the main goals of this dimension of social work with clients.
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Námět tématu

Institucionalizovaná péče o umírající přisuzuje sociálním pracovníkům při své

organizaci specifickou roli ve vztahu k ostatním profesím a pacientovi. Tato role se

můţe měnit s ohledem na typ péče a postavení samotného sociálního pracovníka v týmu

a samozřejmě téţ s ohledem na průběh umírání (Parkers a kol. 2007: 25-56). Jakkoliv se

koncept sociální práce takto přirozeně diferencuje, neustále se střetává s dramatickou

jedinečností vlastního umírání, která se prolamuje do profesionálního výkonu role,

vyţaduje improvizaci a přesahuje ve vybraných případech do velmi osobních vztahů

(Matoušek 2003). Moje práce vychází z předpokladu, ţe právě takovéto případy

„vypadnutí“ z role zaţívají všichni sociální pracovníci a ţe mohou poskytovat

svébytnou perspektivu pohledu na institucionální péči o umírající pacienty. Proto jsem

se rozhodla sesbírat tyto jedinečné příběhy sociálních pracovníků (druhá část

rozhovoru)
1
a analyzovat je (citace v případě, kdy něco takového někdo jiný jiţ dělal).

Zvláštní pozornost chci věnovat specifikám komunikace s pacienty (Kübler-Ross 1992).

Jak ne/probíhají rozhovory o umírání, nejen s pacienty, ale téţ s jejich blízkými? Jak

komunikují o umírání v individuálním případě ti, kteří o ně pečují? Proto třetí část

rozhovoru bude věnována, na pozadí vyprávěného příběhu, právě této problematice,

abychom si uměli představit, jak taková komunikace s umírajícím pacientem probíhá,

co vše obnáší a co je nutné, aby byla opravdu taková komunikace prospěšná a aby se

pacient cítil co moţná nejlépe.

Při vlastním zpracování rozhovorů, bude provedena pomocí narativní analýzy

příběhů (Labov, Waletsky 1967) - rekonstrukce historie vztahu sociálního pracovníka

k pacientovi v průběhu péče o něj. Rozhovory budou dále analyzovány pomocí

programu Atlas/ti (Weitzman, Miles 1995), abych zjistila, v čem konkrétně pomoc

sociálního pracovníka hlavně spočívala, jak pracovníci pacientovi pomáhali v překlenutí

zlomových ţivotních okamţiků a jak drama umírání ovlivňovalo ţivot pacienta i

pracovníka samého. Zvláštní pozornost bude věnována navázání vztahu s pacientem a

komunikačním strategiím pracovníka, pacienta, ostatního personálu a blízkých osob

(např. Sanders, Bullock, Broussard 2012). Nepochybně důleţitým článkem v tomto

navazování vztahů je rodina (Bártlová 2002: 96-97) a je i předpokladem pro přijetí

pacienta, například do hospice. V práci bych ráda zodpověděla, jakou specifickou roli

1
První “seznamovací“ část rozhovoru následující po uvedení projektu bude věnována představení

sociálního pracovníka a stručné charakteristice jeho profesní kariéry.

hraje v tuto chvíli rodina a jaký je vztah rodiny a sociálního pracovníka a co obnáší

komunikace mezi těmito dvěma aktéry.

Předběţná struktura práce a předpokládané metody

V úvodní části práce odůvodním výběr tématu a podrobněji představím hlavní

cíle své práce a hlavní výzkumné otázky, nastíněné výše, týkající se vztahu pacienta a

sociálního pracovníka, spolupráce s interdisciplinární, týmem, rodinou a dalšími aktéry

a konečně také samotné komunikace s pacientem. V druhé části práce shrnu poznání

týkající se umírání, komunikace s umírajícím a různých forem péče o něj a rodinu.

Pozornost věnuji rovněţ etice péče o umírající a rekonstrukci role sociálních

pracovníkům na základě rozboru zdravotnické legislativy, metodických materiálů a

učebnic sociálním práce tak, abych získala referenční rámec pro zhodnocení výsledků

analýzy rozhovorů. Tato část bude především teoretická a bude vycházet z prostudovaní

literatury týkající se problematiky paliativní péče a sociální práce.

Hlavní částí práce bude empirická analýza rozhovorů – popis metody sběru

příběhů, a jejich analýzy. Rozhovory budou vedeny narativním stylem rozhovorů, čili

sociální pracovníci budou mít pouze obecně mnou vyhrazený okruh vyprávění, do

kterého by svůj příběh zasadili. Pokud bude třeba, budou následovat konkrétnější

otázky, které respondenty nasměrují. (Kaufmann 2010) Samotná analýza bude provádět

v programu pro kvalitativní výzkum – ATLAS, kde pomocí předem stanovených

narativů (jistých opakujících se motivů) budu hledat podobnosti příběhů respondentů,

z nichţ bude moţné určit obecnější závěry. Následovat bude prezentace výsledků a

jejich diskuse ve světle obecných poznatků týkající role sociálního pracovníka při péči o

umírající. Zvláštní oddíl bude věnován poznatkům týkajícím se komunikaci

s umírajícím.

Předběţná struktura práce

1. Úvod

- důvod výběru tématu

- cíle práce a výzkumná otázka

2. Péče o umírající – stav poznání

- umírání jak svébytná ţivotní etapa

- péče o umírající a sociální práce

- komunikace s umírajícím

- doplňující pojmy

3. Sběr „výjimečných“ příběhů péče o umírající

- metoda sběrů příběhů a doplňujících rozhovorů o komunikaci s umírajícím

- postup analýzy

- prezentace hlavních nálezů

4. Komunikace s umírajícím

5. Závěr

- shrnutí základních zjištění

- diskuse nálezů

6. Příloha: osnova a přepis rozhovorů
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1 Úvod

Následující práce se zabývá sociální prací v prostředí hospice. Konkrétně je tato

práce zaměřena především na denní centrum, a to v kontextu vztahů mezi sociálními

pracovníky a jejich klienty, které v centru vznikají. Téma umírání je stále společností

tabuizováno a cílem této práce bylo také poukázat, ţe umírání není spojenou pouze

s bolestí, ať fyzickou či psychickou, ale také s důstojností, doprovázením, empatií a

plnohodnotnými vztahy. Tyto základní hodnoty jsou právě zastávány hospici a jejich

zaměstnanci. Problematika, jíţ se zabývám ve své práci, se týká sociální podpory

pacientů v hospici. Co si lze pod tímto pojmem představit? Pracovníci dbají na vazby

nemocných v jejich přirozeném sociálním prostředí. Těmto vazbám je připisován


[…]


jaru, kdy klienti například vyjmenovávali jarní květiny. Mezi tyto oblíbené aktivity patří

například i luštění kříţovek, či různých rébusů. Klienti jsou do her „zapáleni“ a dovoluji

si říci, ţe tyto aktivity jim slouţí nejen k protrénování paměti, ale i k pobavení.

Na závěr je nutno říci, ţe kromě představených aktivit je skupinová práce pro

klienty přínosná, ţe jsou si díky přítomnosti dalších klientů hospice vědomi, ţe v těţké

ţivotní situaci nejsou sami. Pro mnoho lidí důleţité své pocity sdílet i s lidmi, kteří je

dokáţou pochopit nejlépe. Klientům je dáváno najevo, ţe jsou stále váţenými a

plnohodnotnými členy skupiny, coţ mohou vidět nejen na věnované péči, ale také na

moţnosti spoluutváření programu, či nechání prostoru pro vyjádření svého názoru, ať je

jakýkoliv. Skupinový program (s ohledem na klienty) vede vţdy jedna či více sociálních

pracovnic, většinou i s pomocí stáţistů, či dobrovolníků.

6 Závěr

Z pozorování, které jsem prováděla v hospici a jehoţ předmětem byl jeden

z rozměrů sociální práce, nakonec vyplynulo, ţe tento rozměr se oproti klasickému

vymezení sociální péče o klienty liší. Jeho náplň je méně administrativní a je více

orientován na klienta a vztah s ním. Hlavním z cílů tohoto denního centra je vytvoření

skupiny, do které jsou klienti začleňováni. V tomto začlenění jim pomáhají jak sociální

pracovnice, tak i například klienti, kteří jsou v hospici delší dobu a tvoří jakési jádro

skupiny denního centra. Hlavními hodnotami zastávanými v denním centru je

soudrţnost, uznávání individualit, empatie, udrţování soběstačnosti a rozvoje osobnosti.

Mou první výzkumnou otázkou bylo ovlivnění vztahu mezi klienty a sociálními

pracovníky lékařským prostředím/péčí. Tento vztah je tímto ovlivněn především

z důvodu vytrţení klienta z domácího/přirozeného prostředí, na které byl zvyklý. Pokud

by klient nebyl hospitalizován, pravděpodobně by se s konkrétním sociálním

pracovníkem nikdy nesetkal. To jak klient lékařské prostředí vnímá, také ovlivňuje jeho

postoj k sociálním pracovníkům. Tedy pokud je klient s hospitalizací smířen, je

navázání vztahu jednodušší, neţ pokud je touto situací dotčen. V práci jsem uvedla

konkrétní příklady, jak se můţe odvíjet vztah právě u klientů s těmito rozlišnými postoji

k umístění v hospici. Toto smíření se, či naopak nesmíření se (a to jak s hospitalizací,

tak i se zdravotním stavem a postupující nemocí) ovlivňuje také postoj sociálních

pracovnic ke klientům – u klientů volí jiné strategie komunikace, vkládají více či méně

empatií apod.
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 Předpokladem pro navázání dobrého, fungující vztahu, je mimo jiné i účinná

komunikace. Sociální pracovnice mi představily základní postup, jak komunikovat

s klienty. Vţdy je ve vztahu důleţitý první dojem, tedy ihned při prvním setkání je

důleţité dát klientovi komunikací najevo, ţe jsme tu pro něj, abychom mu pomohli.

V hospici se vyuţívají nejen principy komunikace jako takové, ale i té neverbální

komunikace. Nejdůleţitější z těchto principů je pak aktivní naslouchání, kdy klientovi

nasloucháme, coţ dáváme najevo i neverbální formou komunikace (úsměv, přikyvování

apod.). Tato specifika se týkají mé druhé výzkumné otázky. Opět je třeba dbát na to,

v jakém rozpoloţení klient zrovna je. Ať se jedná o fáze smíření se s postupující nemocí

(například dle Kübler-Rossové), či fáze postupujícího se začleňování, či přijímání

sociálního pracovníka jako osoby, která můţe klientovi pomoci.

Třetí a poslední otázka zněla: z jakého důvodu jsou důleţité konkrétní aktivity

denního centra standardně nabízené pacientům, vtiskávajíc jejich ţivotu v hospici jasný

řád? Na začátek odpovědi na tuto otázku je důleţité poznamenat, ţe především je

podstatné, ţe tyto aktivity, nebo vůbec činnost denního centra určuje řád ţivota klienta

v hospici, ale zároveň je zde velká míra spoluutváření tohoto řádu/náplně samotnými

klienty. Získávají tak kontrolu nad tím, co s nimi bude ten den prováděno a mohou sami

o sobě rozhodovat, coţ je jedním z důleţitých aspektů zachování jejich samostatnosti a

soběstačnosti. Aktivity samotné jsou pak důleţité především v přinášení informací

z okolního/vnějšího světa – klienti tedy mají stále přehled o situaci mimo hospic (i kdyţ

v tom jim samozřejmě napomáhají i sdělovací prostředky). Vzpomínáním a povídáním

si klienti udrţují kontakt s dalšími lidmi, nejsou izolováni, jsou součástí skupiny a

socializují se. Tvůrčí aktivity pak rozvíjejí jejich zručnost, soběstačnost a schopnosti a

v neposlední řadě různé stolní a slovní hry povzbuzují jejich soutěţivost a udrţují

paměť a komunikační schopnost v dobré kondici.

V hospici jsem se setkala i s několika situacemi, které byly komplikované a kdy

docházelo ke střetům jednání sociálních pracovnic a klientů. Jednou z těchto situací je

vstupování do řeči klientům a odpovídání za ně na jim kladené otázky. Dále je to příliš

hluboký vztah ke klientovi, sebeobětování se pro klienty, které má pak vliv na kvalitu

péče, která je v hospici poskytována. Další ze situací byla přílišná kontrola sociální

pracovnice nad programem denního centra.
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