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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Barbora Heldová

Název práce: : Institucionalizovaná péče o umírající pacienty očima sociálních pracovníků

Vedoucí práce: Jiří Kabele

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: velmi dobře (možná výborně dle srovnání)

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce byl explorativní: studium vztahů mezi sociálními pracovníky a pacienty v rámci paliativní

péče poskytované v denním centru mimopražského hospice. Práce je standardně strukturovaná.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka se opírala povýtce o českou literaturu zahrnující ovšem překlady.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Data tvoří deník zúčastněného pozorování a záznamy rozhovorů s pacienty a sociálními

pracovnicemi, které autorku zasvěcovali do chodu centra a učili ji nové roli. K analyzování

poznámek z terénu a dalších výpisků z dokumentů hospice byla využita tematická analýzy

inspirující se postupem Braunové a Clarkeové. Rozvoj analýzy byl se mnou opakované

konzultován.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Práce ukazuje, že zkušenost stážisty v hospicu byla pro autorku mimořádně zajímavá a v celku se jí

dařilo propojovat teoretickou znalost o sociální práci v paliativní péčí se zkušenostmi získávanými

jak stážistka. Mimořádnost osobní zkušenosti vysvětluje téměř úplnou absenci kritického postoje.

Nicméně líčení vztahů sociálních pracovníků a pacientů a jejich skupiny je provedeno se

sociologickou imaginací jitřenou mimořádnou zkušeností.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
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Ano

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce je standardně zvládnuta, jazyková stránky viz bod 4.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

----

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Otázka: Jakkoliv Vaší kritické zdrženlivosti rozumím na základě své zkušenosti se vstupem na

oddělení dětské onkologie, která rozhodně trvala déle než tři týdny, co čítal Váš pobyt, přesto

zvažte, která část praxe centra by nejspíše zasloužila kritický pohled?

Celkové hodnocení práce:

Mé hodnocení je prakticky stejné jako u kolegyně Strnadové. Autorka zpracovala solidní

explorativní studie denního centra, která ji zkušenostně velmi obohatila nejen jako socioložku.

Studie sice nepřináší objevné nálezy, ale za to poskytuje dobrý vhled do studovaného problému.

Klonil bych se ke známce velmi dobře.

Datum: 7. 6. 2015 Podpis: